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در روزهای اخیر انتشار اسناد اطلاعاتی آمریکا، زلزله ای در این کشور و 
سرزمین های اشغالی برپا کرده است. این اسناد شامل اطلاعاتی اند که آمریکا از 
طریق منابع مختلف خود و به طور ویژه ماهواره های جاسوسی اش از سرزمین های 
اشغالی به دست آورده است. این اطلاعات که جاسوسی واشنگتن از تل آویو 

را برملا می کنند، توسط منابعی در ایران منتشر و افشا شده اند. 
با توجه به پیچیدگی های بالای این رخداد، باید سناریوهای مختلفی را در آن 
درنظر گرفت. در این سناریو ها طرف های مختلفی- از محور مقاومت و ایران 
گرفته تا نهادهای نظامی آمریکا و حتی رژیم صهیونیستی- می توانند پشت 
قضایا باشند. در ادامه تلاش شده مسائل براساس سناریوهای متفاوت مورد 

بررسی قرار گیرند. 

   اهدافانتشاراطلاعاتازسویمحورمقاومت
اگر محور مقاومت و ایران پشت انتشار اسناد باشند، موارد زیر محتملند: 

1. افشای جمع آوری اطلاعات رژیم توسط آمریکا می تواند به شکل گیری اختلافی 
دیگر در روابط این دو متحد تبدیل شود. از آنجا که در این قضیه، طرف کوچک تر 
یعنی تل آویو به واشنگتن فشار خواهد آورد تا آن را پاسخگو کند، این مسئله می تواند 
به خشم طرف بزرگ تر تبدیل شده و صهیونیست ها را به زیان دیده اصلی ماجرا در 

ابتدا و انتها مبدل سازد. 
2. پس از ۷ اکتبر و با فروپاشی اوضاع در درون سرزمین های اشغالی، آمریکا برای 
ساماندهی اوضاع بر نقش خود در رژیم افزود و نفوذش را افزایش داد. انتشار اسناد 
می تواند با هدف کاهش تمایل صهیونیست ها برای همکاری و اشتراک گذاری 
اطلاعات با آمریکایی ها صورت گرفته باشد تا در هدایت تل آویو توسط واشنگتن 

اختلال ایجاد شود. 
۳. انتشار اسناد می تواند صهیونیست ها را نسبت به افزایش نفوذ آمریکا در سرزمین های 
، بدون توجه  اشغالی پس از ۷ اکتبر هوشیار کند. آنها پس از این واقعه و از روی اجبار
به تبعاتش، دستان آمریکا را برای تدبیر امور نظامی و اقتصادی در داخل سرزمین های 
اشغالی باز گذاشتند. احساس از بین رفتن و تهدید استقلال رژیم توسط آمریکا با 
ایجاد واکنش های شدید در بین طیفی از صهیونیست ها می تواند در روابط واشنگتن 

- تل آویو اختلال ایجاد کند. 
4. ایران قصد دارد به آمریکا گوشزد کند بر اطلاع و نقش این کشور در تحرکات رژیم 
اشراف دارد. واشنگتن اغلب تلاش کرده خود را نسبت به اقدامات رژیم بی اطلاع 
نشان داده و از تبعات آن شانه خالی کند. افشای اسناد از سوی هرطرفی که صورت 
گرفته باشد آشکار می سازد این گونه نیست که آمریکا تنها در دقایق آخر عملیات های 

رژیم از آنها باخبر شود. 
5. تهران می خواهد بگوید از توانمندی تسلیحاتی و اجرایی تل آویو باخبر است و در 
صورت ارائه تسلیحات تهاجمی از سوی واشنگتن به صهیونیست ها برای تهاجم 

آتی شان علیه ایران، این اقدام را به طور کامل درمی یابد. 
6. ایران با انتشار اسناد که یک وعده صادق اطلاعاتی است، می خواهد اشراف خود 

بر رژیم و ارتباطاتش را به رخ بکشد. 

   اهدافانتشارازسویجمهوریخواهان
با توجه به اتهام زنی جمهوریخواهان به دموکرات ها درباره انتشار عمدی اطلاعات، 
می توان این فرضیه را در نظر گرفت که جمهوریخواهان در آستانه انتخابات با درز این 
اطلاعات، سعی کرده اند از آن برگه ای برای اعمال فشار علیه رقیب خود استفاده کنند. 
بازه زمانی بسیار کوتاه دوهفته ای مانده به انتخابات، ظن و گمان ها را درخصوص 
بازیگری جمهوریخواهان تقویت می کند. اهداف آنها می توانند به شرح ذیل باشد: 

1. جمهوریخواهان پس از فرار آمریکا در سال 2021 از افغانستان که در دوره بایدن 
صورت گرفت، درصدد تصویر سازی از وی به عنوان شخصی ضعیف برآمده اند. 
اگر بایدن که از افغانستان فرار کرد و در دوره اش روسیه نیز جسارت حمله به اوکراین 
را پیدا کرد، در قضیه نشت اطلاعات متهم شود، رأی دهندگان دلیل کمتری برای 

رأی به معاون چنین شخصیت ضعیفی خواهند داشت. 
2. جمهوریخواهان و به ویژه شخص ترامپ به دلیل حمله 6 ژانویه 2021 به کنگره در 
حین تأیید نتایج انتخابات ریاست جمهوری، اتهام خیانت به دموکراسی و کشور 
را یدک می کشند. اتهام به بایدن درخصوص ارائه اطلاعات نظامی رژیم به ایران، 
می تواند تلاشی برای خیانت کار نشان دادن دولت وی باشد تا از شدت اتهام مشابه 

علیه جمهوریخواهان کاسته شود. 
۳. فشار به نهادهای قدرتمند آمریکا در بخش نظامی و صنعتی که حامی بایدن اند 
می تواند یکی از اهداف جمهوریخواهان باشد. این نهادها به دلیل درز اطلاعات که 
می تواند به شکل عمد یا در جریان هک سایبری رخ داده باشد، به طور گسترده ای 

متهم به خیانت و ضعف شده اند. 
4. جلب توجه لابی ها و آرای یهودیان کارویژه مهم جمهوریخواهان در دوره ترامپ بوده 
است. ترامپ بارها ادعا کرده اگر یک یهودی پس از کارهایی که او برای رژیم انجام 
داده به دموکرات ها رای دهد، نیازمند معاینه مغزی است. دلیل تمرکز جمهوریخواهان 
بر آرای یهودیان از یک مشکل تقریبا جدید ریشه می گیرد. نقشه آرا در آمریکا به گونه ای 
تغییر کرده که این حزب کمتر می تواند به آرای عمومی بیش از دموکرات ها دست یابد. 
به همین دلیل آنها درصدد تخریب آرای سنتی دموکرات ها و کشاندن آن به سوی 
خودند تا ضربه ای دوبرابری به رقیب خود وارد کنند؛ یک ضربه در زمان کاستن از رای و 
یک ضربه در هنگام جذب همان رای. یهودیان جمهوریخواه خواهان شکسته شدن 
حلقه طرفداری اقلیت ها از دموکرات هایند؛ چه لاتین ها و چه سیاهان و یهودیان. 

   اهدافانتشارازسویصهیونیستها
پیچیدگی شرایط و کمبود اطلاعات عمومی باعث شده هراحتمالی را قابل تصور 
دانست. نگاهی به سوابق اقدامات اطلاعاتی و رسانه ای صهیونیست ها نشان 
می دهد آنها تحرکات دشوار و به ظاهر متناقضی را برای پیگیری اهداف خود 
انجام داده اند؛ ازجمله کشتار عمدی یهودیان برای متهم سازی دیگران و اخذ 
امتیاز از آنها. اگر رژیم پشت قضایا فرض شود، موارد زیر ازجمله اهداف آن است. 
یخ را به رژیم اختصاص  1. آمریکا بیشترین کمک های نظامی اش در طول تار
داده است. حجم کلی این مبالغ با احتساب نرخ کنونی دلار به 251 میلیارد دلار 
می رسد. در طول جنگ طوفان الاقصی نیز روند ارائه کمک ها رشدی خیره کننده 
داشته به گونه ای که گفته می شود در این مدت 50 هزار تن مهمات به سرزمین های 
اشغالی ارسال شده است. با این حال رژیم به دلیل نیازهای فزاینده زمان جنگ 
و درگیری با یک خطر موجودیتی، به این حجم عظیم قانع نیست و خواهان رشد 
جدی در آن یا حتی ورود مستقیم آمریکا به درگیری هاست. این احتمال وجود دارد 
صهیونیست ها با نقش آفرینی در نشت اطلاعات و با تاکتیک شرمنده سازی، به 
دنبال اعمال فشارند تا واشنگتن با سرعت و حجم بیشتری کمک های خود را به 

سرزمین های اشغالی ارسال کند. 
، فریبکاری است. احتمال دارد انتشار اسناد بخشی  2. یک هدف عمده در تل آویو
از یک تلاش برای فریب ایران باشد. شاید صهیونیست ها با کوچک و بزرگ نشان 
دادن توانمندی های خود یا متمرکز کردن حواس ها به حمله نظامی، قصد انجام 

یک عملیات امنیتی مانند ترور داشته باشند. 
۳. رژیم بیش از همه در صحنه سیاسی و نهادهای انتخابی آمریکا مانند کنگره 
نفوذ دارد و هرچه یک ساختار در این کشور حرفه ای تر و نهادی تر باشد، از این نفوذ 
کاسته می شود. با توجه به نگرانی این نهادها از ورود مستقیم آمریکا به تنش ها، 
احتمال می رود رژیم به دنبال اعمال فشار بر آنها و منزوی ساختن شان است تا 
بتواند دستور کار خود در واشنگتن را به پیش ببرد. انتشار اسناد، دولت و کنگره را 
مجبور می کند به سمت تحقیقات علیه این نهادهای دولت عمیق حرکت کرده 
و کنترل بیشتری بر آن اعمال کنند؛ مسئله ای که مطلوب صهیونیست هاست. در 
، احتمالات و جزئیات دیگری نیز وجود دارد. یک سناریو ناتوانی  ادامه این سناریو
رژیم در کسب رضایت بایدن برای اعمال فشار به نهادهای نظامی است که باعث 
شده خود به سمت ایجاد شرایط فشار علیه آن گام بردارد. سناریو دیگر ناتوانی 
دولت بایدن در اعمال فشار علیه نهاد نظامی است که باعث شده در همکاری 

با رژیم، یک پرونده ضد آن بسازد. 

   اهدافانتشارازسوینهادهاینظامیآمریکا
یک سناریوی کلان پررنگ، ایفای نقش مستقیم دستگاه نظامی آمریکا در تحولات 
مرتبط با اسناد است تا بتواند سیاست های خود را در شرایط ویژه منطقه، به نحو 

مطلوبی پیش ببرد. 
1. آمریکا در بیشتر موارد تلاش کرده خود را طرفی جدا از رژیم نشان دهد تا تبعات 
، متوجه این کشور نشود. اگر نشت اطلاعات توسط نهادهای  اقدامات تل آویو
نظامی آمریکا صورت گرفته باشد، نشان می دهد آنها قصد دارند بر این جدایی 

کید کنند؛ هرچند از نگاه تهران این جدایی واقعی نیست.  تأ
، فریبکاری آمریکا برای جلوگیری از کشیدن شدن شعله های  2. یک سناریو
آتش به سمت منافع این کشور در منطقه پس از حمله رژیم به ایران است. به 
، نهاد نظامی آمریکا با ارائه برخی اطلاعات به ایران توسط عده ای از  عبارتی دیگر
اعضای خود، می خواهند به ایران القا کنند بخشی از این دستگاه شامل نیروهای 
ضدصهیونیستی است و تهران نباید با نشان دادن واکنش نظامی خشونت بار به 
ارتش آمریکا در منطقه، آنها را از خود رنجانده و نظراتشان در فضای داخلی آمریکا 

بر ضد تل آویو را خنثی کند. 
۳. احتمال می رود بخشی از دستگاه نظامی آمریکا که مخالف کشاندن این کشور 
به جنگ با ایران است، با درز اطلاعات سرّی رژیم می خواهد جسارت و جدیت 
خود در ابراز و اعمال این مخالفت را به تل آویو و احزاب آمریکایی اعلام کند. این 
مسئله را حتی می توان از جناح بندی های نظامی داخل آمریکا فهم کرد؛ به ویژه آنکه 
این بار نیز یکی از اعضای نزدیک به لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا متهم شده است. 

   متحدانایران
متحدان جهانی ایران که در مواقع بحران های سنگین می توانند در کنارش قرار 
گیرند، در جهان امروز چین و روسیه تلقی می شوند. هرچند این تلقی از بسیاری 
جهات دارای اشکال است اما هم در اذهان وجود دارد و هم در بخش هایی روابط 
میان این کشورها، آنها را به سمت همکاری نزدیک تر سوق داده است. گفته می شود 
ایران پس از ترور هنیه و برای آمادگی جهت ورود به زنجیره زدوخوردها، تجهیزاتی 
از این دو کشور دریافت کرده است. رسانه ها ادعا کرده اند روسیه سامانه جنگ 
الکترونیک مورمانسک و سامانه پدافند هوایی اس-400 را به ایران ارسال کرده و پکن 
نیز سامانه های ضدپهپادی را در اختیار تهران قرار داده است. این اتفاق لزوما ناشی 
از اراده و رضایت مسکو و پکن برای ورود به منازعه کنونی در منطقه نیست، بلکه از 
الزامات همکاری میان سه کشور ناشی می شود که در بحران سوریه به اوج رسید و 
تا حدی در جنگ اوکراین نیز هویدا شده است. با توجه به رویگردانی این دو کشور 
از ایفای نقش بیشتر در درگیری های منطقه، احتمال می رود آنها در بخش های 
غیرتسلیحاتی نیز کمک هایی به ایران ارائه داده  باشند که یک بخش آن، جاسوسی 
و دستیابی به اسناد سریّ آمریکاست. آنها از یک سو به شکل مستقیم با آمریکا 
درگیر نشده و بهانه ای برای تقویت نظامی این کشور در منطقه ایجاد نکرده اند و 
به واشنگتن هم گوشزد کرده اند که به طور جدی تحرکاتش را رصد کرده و مانع از 

اقدامات متهورانه اش برای تغییر موازنه قوا خواهند شد.

یر دادگستری پیشین و یکی از اعضای برجسته حزب  حاییم رامون، وز
کار مخالف، بر این باور است که اسرائیل نه تنها یک گام تا پیروزی 
فاصله ندارد، بلکه یک گام تا شکست استراتژیک فاصله دارد. 
یخ خود را  اشغالگری اسرائیل در حال حاضر طولانی ترین جنگ تار
می گذراند و نتوانسته است نبرد را در زمان دلخواه خود به نتیجه برساند 
و هیچ یک از اهداف خود را در آن محقق کند. این وضعیت باعث شده 
، تحلیلگر سیاسی اسرائیلی، در روزنامه هاآرتص  است که رفیف دروکر
بگوید: »ما بمباران کردیم، کشتیم و ویران کردیم و همه نیروی خود را به 
کار گرفتیم، به اضافه پل هوایی آمریکا. بااین حال، وضعیت امنیتی ما 
 کانال ۱۲ اسرائیل گزارش داده 

ً
از هر زمان دیگری دشوارتر است.« اخیرا

است که بر اساس یک نظرسنجی، »نیمی از آوارگان جنوب و ۷۰ درصد 
از آوارگان شمال قصد ندارند به شهرک های خود بازگردند.« این خبر 
در حالی منتشر می شود که حملات هوایی اسرائیل به لبنان همچنان 
ادامه دارد و نیروی زمینی صهیونیست ها نیز در تلاش برای نفوذ زمینی 
است. حزب الله علاوه بر سد مسیر نفوذ، به هدف قراردادن سربازان و 
وسایل نقلیه اسرائیلی در شهرک های نزدیک به مرز لبنان ادامه می دهد 
و عملیات موشکی علیه تل آویو و حیفا را تشدید کرده است. آنچه از 
بررسی اخبار درون سرزمین های اشغالی به دست می آید، فشرده شدن 
جمعیت در مثلث تل آویو - یافا- حیفا است. این پدیده می تواند 
یم صهیونیستی را  بحران های اجتماعی و تناقضات درونی جامعه رژ

پررنگ تر کرده و از آستانه تاب آوری اشغالگران بکاهد. 

   مهاجرتویادآوریسرگردانیتاریخی
»به نظر می رسد یهودیان قرن بیست و یکم دوباره به دوران سفر و آوارگی بازمی گردند.« 
این جمله ای است که روزنامه هاآرتص اسرائیل در گزارشی درباره مهاجرت معکوس 
که پس از طوفان الاقصی به یک پدیده برجسته تبدیل شده، بیان کرده است. 
به گفته اسامه خالد، کارشناس نظامی و امنیتی، با فروپاشی تصویر امنیت در 
جامعه، اسرائیل »در معرض تهدیدهای بزرگی قرار گرفته که ممکن است به آینده ای 
ک و مبهم منجر شود.«  روزنامه هاآرتص گزارش داده که »ده ها هزار یهودی  ترسنا
اسرائیل را ترک کرده اند و به  دنبال مکانی امن ترند؛ چه به دلیل ترس از جنگ، چه 

به دلیل فروپاشی های اجتماعی، مخالفت با دولت و گرانی هزینه های زندگی.«
یم، بین اکتبر 202۳ و مارس 2024، 42 هزار و 185  بر اساس آمارهای وزارت کشور رژ
صهیونیست سرزمین های اشغالی را ترک کرده و تا ژوئیه بازنگشته اند که نسبت 
به سال گذشته 12 درصد افزایش یافته است. در اکتبر 202۳، این خروج چشمگیر 
بود؛ 12 هزار و ۳00 نفر سرزمین های اشغالی را ترک کردند بدون آنکه بازگشتی در 
کار باشد. این عدد نسبت به اکتبر 2022، چهار برابر افزایش داشته است. پروفسور 
، می گوید: »احتمالاً در  اسحاق ساسون، کارشناس مهاجرت در دانشگاه تل آویو
سال های آینده تعداد خروجی ها دو یا سه برابر خواهد شد، به ویژه در میان جوانان.« 
، اسرائیل »در آستانه یک نقطه  طبق گزارش مؤسسه تحقیقات امنیت ملی تل آویو
کید کرده است کسانی که سرزمین های  عطف جمعیتی« قرار دارد. این مؤسسه تأ
اشغالی را ترک می کنند »سرمایه انسانی با کیفیتی« اند و مهاجرت آنها رشد اقتصادی 

اسرائیل را در معرض خطر قرار می دهد. 

   آوارگیساکنانشمال
بحران جابه جایی که بیش از یک سال است ساکنان شهرک های جنوب و شمال 

اسرائیل با آن روبه رو اند، به مسئله ای نگران کننده برای جامعه صهیونیستی تبدیل 
شده و ساکنان این مناطق احساس می کنند که دولت آنها را رها کرده است. روزنامه 
« تأثیر حملات حزب الله به شمال اسرائیل را این گونه توصیف کرده است:  »معاریو
»این حملات به اندازه کافی توانسته اند زندگی روزمره ساکنان را مختل کرده و ترس 
و نگرانی را در دل آنها ایجاد کنند.« این وضعیت باعث شد یائیر گولان، رئیس 
حزب کار اسرائیل، بگوید: »شمال در حال فروپاشی است؛ نه امنیتی وجود دارد 
کید کرد که دولت اسرائیل کاملاً این منطقه را رها کرده است.  و نه بازسازی.« او تأ

   دولترفاهاسرائیلیدرآستانهسقوط
روزنامه هاآرتص گزارش داده است که جنگ و افزایش هزینه های زندگی بسیاری 
از اسرائیلی ها را به مهاجرت به خارج واداشته است. بر اساس مطالعه ای از 
مرکز الزیتونه، شرایط زندگی اسرائیلی ها تحت تأثیر قرار گرفته، نرخ بیکاری 
و فقر افزایش یافته، هزینه های مصرفی خانوارها 0.۷ درصد کاهش داشته و 
شاخص قیمت مصرف کننده حدود 12 درصد رشد کرده است. این وضعیت 
منجر به بدتر شدن اوضاع اقتصادی خانوارهای اسرائیلی شده است. نرخ فقر 
در اسرائیل در سال 202۳ به 22.۷ درصد رسید و در اواسط سال 2024 به 25.۳ 

درصد افزایش یافت. 
این آمار نشان می دهد بیش از یک چهارم جمعیت زیر خط فقر زندگی می کنند 
که فشار بیشتری بر خدمات اجتماعی و حمایت های دولتی وارد کرده است. 
همچنین نرخ جرایم نیز به دلیل فشارهای اقتصادی ۷ درصد افزایش داشته 
است. این بحران ها و مشکلات دیگر بسیاری از ناظران را بر آن داشته است 
یخی خود« قرار دارد و آنچه  ک ترین مراحل تار که بگویند اسرائیل در »خطرنا
به عنوان قدرت و استحکام دیده می شود، چیزی جز »تظاهری از قدرت و 

واکنشی احساسی برای جلوگیری از فروپاشی« نیست. 

   ساختاراجتماعیپرتنش
برای درک عمیق تر از جامعه صهیونیستی باید به ساختار پیچیده و چندلایه آن 
، که ۷4 درصد آن  توجه کرد. رژیم صهیونیستی با جمعیتی حدود 9. ۳ میلیون نفر
را صهیونیست ها تشکیل می دهند و مابقی نیز فلسطینی هایند، با تنوع قومی و 

دینی چشمگیری روبه روست که به تعمیق شکاف ها دامن می زند. 
یم صهیونیستی به دو گروه اصلی تقسیم می شوند؛ سکولارها و  یهودیان رژ
یم را  متدینان. سکولارها که حدود 41 درصد از جمعیت صهیونیست های رژ
تشکیل می دهند، از نفوذ دین در سیاست های دولتی ناراضی اند و به دنبال 

یم صهیونیستی به جامعه ای بازتر و مدرن تر هستند.  تبدیل رژ
در مقابل، متدینان )حریدی ها( که حدود ۳۳ درصد از جمعیت را تشکیل 
می دهند، حامی  سرسخت دولت مستقر هستند. آنها نتانیاهو را مدافع 
ارزش های دینی خود می دانند و خواستار اجرای شریعت در زندگی عمومی 
هستند. این تفاوت ها بازتابی از توازن های ناپایدار اجتماعی است که به بقای 
دولت نتانیاهو وابسته است. با تشدید این شکاف ها به نظر می رسد درگیری 
ک تر از تهدیدات خارجی باشد.  یم صهیونیستی اکنون خطرنا داخلی رژ
کن در سرزمین 1948، که حدود 21 درصد از جمعیت  اقلیت فلسطینی سا
یم صهیونیستی را تشکیل می دهد، با تبعیض های گسترده در حوزه های  رژ
مختلف از جمله آموزش، اقتصاد و خدمات اجتماعی مواجه است. این 
وضعیت باعث احساس بیگانگی و تمایل به تغییر در میان اعراب شده است، 

اما سرکوب سیاسی و اقتصادی توانایی آنها را محدود کرده است. 
انعکاس این جامعه پرتنش را می توان در بحران های ارتش به خوبی مشاهده کرد. 
کامی ها  مشکلات ارتش اشغالگر فقط محدود به خسارات مادی و انسانی و نا
نیست، بلکه این مشکلات به بروز بحران به خدمت گرفتن حریدی ها )یهودیان 

متدین( در ارتش منجر شده است؛ به ویژه باتوجه به کمبود تعداد سربازان. در 
حال حاضر تعداد افرادی که می توانند به خدمت گرفته شوند به 15۷ هزار نفر 
یم صهیونیستی آنها را به خدمت نمی گیرد و آنها نیز از  می رسد، اما ارتش رژ
خدمت در ارتش امتناع می کنند. روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از یک 
یم صهیونیستی نوشت: »حریدی ها به نقطه ای رسیده اند  مقام مسئول ارتش رژ

که ارتش به شدت به سربازی رفتن آنها نیاز دارد.«
اما واقعیت این است که امتناع حریدی ها از خدمت تغییری نکرده است؛ چراکه 
روزنامه رژیم صهیونیستی هیوم اخیراً گزارش داد که حدود سه هزار دستور سربازی 
به یهودیان حریدی ارسال شده، اما کمتر از 10 درصد از آنها به آن پاسخ داده اند. 
یم صهیونیستی بین  با تشدید بحران حریدی ها، اختلاف شدید در جامعه رژ
سکولار ها و متدین ها به سطحی بالاتر رسیده است. کشمکش میان سکولارها 
یم در سال 1948  یم صهیونیستی از زمان اعلام موجودیت رژ و حریدی ها در رژ
مراحل متفاوتی را طی کرده است، اما این اختلاف در سال های اخیر خصوصاً 
پس از عملیات طوفان الاقصی شدت گرفته است. این موضوع همچنین در 
پرونده اصلاحات قضائی که قبل از طوفان الاقصی مطرح شد، باعث تشدید 

این کشمکش در جامعه شده بود. 
اسامه خالد، کارشناس امنیتی و نظامی، در مصاحبه ای با الجزیره می گوید: 
»جنگ بر علیه غزه به شکاف ها و درزهای داخلی در کیان رژیم صهیونیستی 
دامن زده و به تنش در میان جامعه رژیم صهیونیستی که قبل از جنگ هم از قطبی 
شدن  شدیدی رنج می برد، افزوده است.« او همچنین در رابطه بحران حریدی ها در 
جامعه رژیم صهیونیستی می گوید: »از زمان معافیت دیوید بن گوریون از خدمت 
نظامی برای یهودیان متدین در سال 1948، این معافیت ها به یک منبع مزاحمت 
فزاینده برای سکولار های صهیونیستی تبدیل شده است که ملزم به خدمت 

در ارتشند و مالیات های آن ها به حمایت از حریدی ها اختصاص می یابد.«
یع 200 هزار قبضه سلاح ابراز  همچنین بسیاری از سکولار ها نگرانی خود را از توز
، وزیر امنیت داخلی به جریان های راستگرا  کرده اند که توسط ایتمار بن گویر
و دینی ارائه شده است. این امر ممکن است به ایجاد یک وضعیت تنش 

اجتماعی در هر لحظه منجر شود. 

   بحرانهویتصهیونیستی
وفروپاشیپیروزیهایسریع

در جامعه شناسی سیاسی، هویت فردی یکی از اصول محوری در شکل گیری 
رفتار افراد و جوامع به شمار می آید. هویت نه تنها بر پایه عوامل شخصی شکل 
می گیرد، بلکه به شدت تحت تأثیر عوامل اجتماعی و محیطی است، بنابراین 
هویت ملی و سیاسی کشورها از ارکان اساسی است که جوامع بر مبنای آن 

تصورات خود را نسبت به خویش و دیگران شکل می دهند. 
هویت ملی تنها یک ایده فرهنگی نیست، بلکه با قدرت سیاسی و نظامی 
کشورها گره خورده است و جایگاه آن ها را در نظام بین الملل تعیین می کند. با 
این حال هنگامی که کشوری کنترل منابع قدرتی که برای ساخت هویت خود 
به آنها متکی بوده از دست می دهد، دچار »بحران وجودی« می شود. در این 

حالت، دیگر نمی تواند با تحولات جدید در موازنه قوا سازگار شود. 
این بحران به صورت احساس سردرگمی و ناتوانی در تطبیق با واقعیت جدید 
بروز می کند، در نتیجه یک جامعه دو گزینه پیش رو دارد؛ یا تطبیق و بازسازی 
کام برای  هویتی جدید که با واقعیت سازگار باشد، یا ماندن در تلاش های نا
بازگشت به گذشته، که به بی ثباتی روانی و اجتماعی بیشتر منجر می شود. 
یم صهیونیستی را  این وضعیت بیمارگونه از سردرگمی و نزاع درونی، واقعیت رژ
یم صهیونیستی به عنوان یک دولت، تل آویو  منعکس می کند. از زمان تشکیل رژ
یم در مقایسه با کشورهای عربی  همواره از منابع قدرت بهره مند بوده است؛ رژ

همسایه، حتی از مازاد قدرت برخوردار بوده است. از این رو هویت سیاسی و 
یم صهیونیستی بر مبنای همین مازاد قدرت شکل گرفت.  دکترین نظامی رژ

یم صهیونیستی بر اعراب در سیاست و جنگ، گفتمان  با پیروزی های بزرگ رژ
یم صهیونیستی براساس توانایی اش در دستیابی به تفوق دائمی  سیاسی رژ
شکل گرفت و دکترین نظامی آن نیز بر پیروزی های سریع و قاطع استوار شد. 

با تغییر موازنه قوا در منطقه، یعنی با افزایش توان دشمنان رژیم صهیونیستی )محور 
گاهی، دیگر گفتمان سیاسی و دکترین نظامی  مقاومت( از طریق تسلیحات و آ
یم  که براساس پیروزی های سریع و قاطع با هزینه های ناچیز بنا شده بود،  این رژ
یم صهیونیستی بر  نمی تواند به طور واقع بینانه ای با دشمنان خود مواجه شود. رژ
رویکرد استکبار و برتری طلبی متکی بود که نیازمند مازاد قدرت است، اما این 
یم صهیونیستی می تواند  مازاد دیگر وجود ندارد. تغییر هویت سیاسی برای رژ
به مثابه خودکشی پروژه صهیونیسم باشد؛ چراکه این دولت با هویتی خاص و 
غیرعادی شکل گرفته و به گونه ای پیوند خورده است که پایان دولت به معنای 

فروپاشی هویت خواهد بود. 

   بحرانهویتسیاسیونظامی
ادامه حیات رژیم صهیونیستی با همان هویت سیاسی و نظامی مبتنی بر 
، در حالی که دیگر منابع آن هویت را در اختیار ندارد، سردرگمی این  استکبار
رژیم را در درک و مدیریت درگیری ها تشدید خواهد کرد. اما اگر آنها تصمیم به 
تغییر هویت سیاسی و نظامی خود برای تطابق با واقعیت بگیرند، با چالش های 

بسیاری مواجه خواهند شد. 
اولاً، رژیم صهیونیستی موجودیتی با تاریخ کوتاه است و در حافظه استراتژیک 
. بنابراین  خود تجربه ای از مراحل قدرت و ضعف ندارد؛ برخلاف ملت های دیگر
رژیم صهیونیستی نمی داند چگونه باید دربرابر بحران هایی که آن را تضعیف 
می کنند عمل کند. حضور رژیم صهیونیستی در سرزمین های فلسطینی اجازه 
نداده مانند دیگر تمدن ها به طور طبیعی رشد کند. ذهنیت صهیونیستی تنها 
یک وضعیت را تجربه کرده است: رژیم صهیونیستی قدرتمند و دشمنش بسیار 

ضعیف. 
ثانیاً، تغییر هویت سیاسی ممکن است به معنای فروپاشی کل پروژه صهیونیستی 
باشد؛ چراکه هویت غیرعادی دولت رژیم صهیونیستی و پیوند نزدیک آن با هویتش، 

به گونه ای است که پایان دولت به معنای از بین رفتن هویت نیز خواهد بود. 
یم صهیونیستی ممکن است نتواند از تصمیم به جنگ برای  در نهایت، رژ
پیروزی های قاطع عقب نشینی کند و به جنگی با اهداف محدودتر روی بیاورد 
که به عنوان ابزاری در مسیر مذاکرات استفاده شود. این مذاکرات می تواند به 
مرحله ای جدید منجر شود، که شاید با اصلاحات برای جبران ضربه ای که در 
یم صهیونیستی، که در باتلاق  یافت کرده آغاز شود. رژ ۷ اکتبر و پس از آن در
غزه فرو رفته، ممکن است در جلوگیری از یک جنگ فرسایشی طولانی مدت 
یج  یم صهیونیستی به تدر کام بماند؛ جنگی که در آن، ساختار نظامی رژ نا

تضعیف خواهد شد. 
یم صهیونیستی   با گذشت بیش از یکسال از طوفان الاقصی و  جنگ میان رژ
و مقاومت، رویدادها نشان دهنده تأثیر عمیق عملیات طوفان الاقصی بر 

، ایده، جامعه و نهاد نظامی است.  یم صهیونیستی به عنوان یک کشور رژ
یخی و  می توان با توجه به آمار ها نتیجه گرفت پروژه اسرائیلی، حتی با ابعاد تار
مذهبی اش، به نظر می رسد که کمتر جذابیتی برای یهودیان برای ماندن  در 
کنان در زمین به عنوان یکی  اراضی اشغالی داشته باشد، و عنصر ثبات سا
از عناصر تشکیل دهنده دولت، به دلیل فشارهای امنیتی و نظامی، دیگر 
وجود ندارد  و بنابراین، ایده ترک یا مهاجرت معکوس برای بسیاری گزینه 

مناسبی بوده است.

بررسی سناریوهای مختلف در خصوص افشای اسناد نظامی آمریکا از رژیم صهیونیستی

در جست و جوی جاسوس

آمار مراکز پژوهشی از بازنگشتن ۷۰ درصد از آواره های شمال سرزمین های اشغالی خبر می دهند

ضد حمله به ایده صهیونیسم
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